АО «ВДНХ» КП «ВДНХ»

ПРИКАЗ

«____» _____________ 2025 г.  № _____________/_____________

Об утверждении Инструкции
по выполнению требований
к антитеррористической
защищенности объектов

В целях контроля за организацией процесса обследования, категорирования
и паспортизации объектов (территорий), используемых резидентами на территории
Выставки достижений народного хозяйства (далее – ВДНХ), и получения от них
объективной информации о выполнении требований Федерального закона
от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить Инструкцию по выполнению требований к антитеррористической

защищенности объектов (далее – Инструкция) в соответствии с приложением
к настоящему приказу.

2. Первому заместителю генерального директора АО «ВДНХ»/
КП «ВДНХ», коммерческому директору АО «ВДНХ», заместителю генерального
директора КП «ВДНХ», курирующему вопросы работы с резидентами:

2.1. Обеспечить ознакомление с Инструкцией резидентов ВДНХ по своим
направлениям.

2.2. Запросить у резидентов ВДНХ информацию об исполнении требований
Инструкции.

3. Департаменту информационных технологий АО «ВДНХ»/КП «ВДНХ»
в профиле «Личного кабинета резидента ВДНХ» внести графу: Наличие паспорта
безопасности (№ постановления Правительства РФ, по которому оформлен паспорт
безопасности и дата утверждения).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

Департамента охраны и контроля территории АО «ВДНХ» и КП «ВДНХ».

Генеральный директор
АО «ВДНХ»

________________ С.Ю.Шогуров

Исполняющий обязанности
генерального директора
КП «ВДНХ»

_______________ С.Ю.Шогуров

Документ зарегистрирован № КП-01-224/25 от 11.08.2025 Гуламов М.Р. ("ВДНХ" КП)
Страница 1 из 3. Страница создана: 08.08.2025 12:41

Приложение
к приказу АО «ВДНХ»/КП «ВДНХ»

от __________________
№ _____________/______________

Инструкция

по выполнению требований
к антитеррористической защищенности объектов

Настоящая инструкция разработана в целях контроля за организацией процесса
обследования, категорирования и паспортизации объектов (территорий),

используемых резидентами на территории ВДНХ, и получения от них объективной
информации о выполнении требований нормативных правовых актов Российской

Федерации (далее – НПА), за исключением резидентов, оказывающих услуги
обеспечения тепло-, водо-, электроснабжения, по размещению складов и офисов.

В соответствии с требованиями части 3.1 статьи 5 Федерального закона
от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее – ФЗ-35)
пользователям зданий и сооружений необходимо обеспечить антитеррористическую

защищенность объектов.
Выполнение требований по антитеррористической защищенности объектов

(территорий) является обязательным для физических и юридических лиц
в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им

на ином законном основании при осуществлении своей деятельности.
Резидент – юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный

предприниматель, зарегистрированное в соответствии с законодательством
Российской Федерации, осуществляющее деятельность на территории Выставки

(за исключением гостевой и собственной выставочной деятельности)
с использованием объектов на территории ВДНХ на основании договорных

отношений с АО «ВДНХ»/КП «ВДНХ» или иных документов, подтверждающих
право пользования объектами.

В соответствии с п.4 ч.2 ст.5 ФЗ-35 требования к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) их категории и формы паспортов безопасности
утверждает Правительство Российской Федерации (далее – Правительство РФ).

Исходя из направления деятельности и использования объектов (территорий),
Правительством РФ разработаны следующие НПА, которые содержат правила

категорирования, формы паспортов безопасности и другие требования
по обеспечению антитеррористической защищенности объектов:

− постановление Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 г.
№ 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих
объектов (территорий)»;

− постановление Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 г.
№ 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест

Документ зарегистрирован № КП-01-224/25 от 11.08.2025 Гуламов М.Р. ("ВДНХ" КП)
Страница 2 из 3. Страница создана: 08.08.2025 12:41

2

массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной
охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов
безопасности таких мест и объектов (территорий)»;

− постановление Правительства Российской Федерации от 19 октября 2017 г.
№ 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта

(территории)»;

− постановление Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г.
№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

− постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2019 г.
№ 52 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства спорта Российской Федерации и подведомственных ему

организаций, а также формы паспорта безопасности объектов (территорий)
Министерства спорта Российской Федерации и подведомственных ему организаций»
и другие.

В рамках исполнения требований указанных нормативных правовых актов
Резидент обязуется незамедлительно письменно уведомить АО «ВДНХ»/КП «ВДНХ»

на адрес электронной почты agrudinko@vdnh.ru об издании приказа о назначении
должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности Здания (павильон, строение, объект,
территория), внести изменения в такой приказ, а также утвердить паспорт

безопасности в отношении Здания (павильон, строение, объект, территория)
с указанием срока его действия и его последующей актуализации в порядке,

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
В рамках организации работы по обеспечению безопасности

и антитеррористической защищенности Здания (павильон, строение, объект,
территория) АО «ВДНХ»/КП «ВДНХ» готовы оказать всестороннее содействие.

Контактное лицо для дальнейшего взаимодействия с Резидентами по вопросам
антитеррористической защищенности объектов (территорий) – главный специалист
Отдела информационно-аналитической и организационной работы Департамента

охраны и контроля территории Грудинко Александр Владимирович,
тел.: +7 903 749-00-03, e-mail: agrudinko@vdnh.ru.

Резиденты несут персональную ответственность за актуальность,
достоверность и полноту сообщаемых сведений, а также подлежат привлечению

к уголовной ответственности за нарушение требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) в соответствии со статьей 217.3 Уголовного

кодекса Российской Федерации.

Документ зарегистрирован № КП-01-224/25 от 11.08.2025 Гуламов М.Р. ("ВДНХ" КП)
Страница 3 из 3. Страница создана: 08.08.2025 12:41

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=347057

	1
	2
	3